天津市财政局

天津市民政局

天津市残疾人联合会
天津市卫生局

天津市劳动和社会保障局

天津市公安局
津财社〔2007〕44号

────────────────────────────────────
关于进一步完善《天津市贫困精神疾病患者医药费
生活费救助暂行办法》的通知
各区县财政局、民政局、残疾人联合会、卫生局、劳动和社会保障局、市公安局有关直属单位：

《天津市贫困精神疾病患者医药费生活费救助暂行办法》（津政办发〔2007〕12号）的出台，为解决我市贫困精神疾病患者医药费、生活费救助问题，确定了基本原则和指导性意见，受到了患者家属和社会各界的普遍欢迎。但在贯彻实施中也存在救助程序不明确、部门职责不清晰等问题，需要加以完善，现将有关问题通知如下：

一、关于贫困精神疾病患者生活救助问题

1.实行低保分类救助政策，扩大保障范围。对持有精神残疾证的重性精神疾病患者，其家庭在申请低保待遇时，先将家庭收入按城市低保标准或农村低保标准指导线和家庭中重性精神疾病患者人数的乘积扣除，剩余家庭收入按照家庭人数计算家庭人均收入，仍达不到城市低保标准或当地农村低保标准的，给予差额救助。
2.未纳入低保范围的重性精神疾病患者，凡家庭人均收入未达到城市低保标准或农村低保标准指导线两倍的，因精神疾病患者在住院治疗期间影响基本生活的，可按月给予城市低保标准或农村低保标准指导线50%的生活救助费。所需救助资金由低保资金渠道解决。

二、关于贫困精神疾病患者的医疗救助问题

1.建立日常免费服药制度。结合我市开展的十八项社区公共卫生服务，由各区县社区卫生服务机构，承担对贫困精神疾病患者日常服药的发放和督导工作。按照卫生部制定的药品目录，核定贫困精神疾病患者日常免费服药的费用为每人每年500元。所需资金由区县残联从区县残疾人就业保障金中列支。具体操作办法由各区县残联与区县卫生部门共同制定。

2.过渡性医疗保障措施。在我市城镇居民基本医疗保险制度实施前，对我市常住人口中无医保的贫困精神疾病患者，因精神疾病住院治疗的，按每月600元、一个年度内最多享受三个月的标准，给予一次性医疗费救助。所需救助资金由各区县残联从区县残疾人就业保障金中解决。

3.门诊和住院保障措施。在我市启动城镇居民基本医疗保险后，贫困精神疾病患者参保缴费确有困难的，由区县残联从残疾人就业保障金中解决其个人缴费部分，保障贫困精神疾病患者享受门诊特殊病和住院报销待遇。
4.实施医疗救助措施。贫困精神疾病患者按规定享受基本医疗保障，基本医疗保险报销后仍有特殊困难的，由城乡医疗救助资金给予救助。具体办法由各区县制定。
    特此通知。
    天津市财政局   天津市民政局   天津市残疾人联合会
天津市卫生局   天津市劳动和社会保障局   天津市公安局

二○○七年十一月二十六日
主题词：财政 社会保障 救济                 （共印150份）
────────────────────────────────────
  天津市财政局办公室              2007年11月30日印发
────────────────────────────────────

文件

PAGE
1